Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
5
5
1
5
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 1

6
/0

5
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:4

7
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

PROJETO DE LEI Nº 74/2013

Denomina a Ponte na Rua Cláudio
Manoel da Costa entre os Bairros,
Residencial Rochelle II e Jardim
Vista Alegre conforme especifica e
dá outras providências.

Autoria: Vereador Carlos Fontes.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador José da Silva e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- A Ponte localizada na Rua Cláudio Manoel da Costa entre
os Bairros, Residencial Rochelle II e Jardim Vista Alegre, ao lado da Estação

Elevatória de Água Santa Alice, “Represinha”, passa a denominar-se Ponte

“Dr. JESUS ARRIEL CONES”.

Art. 2° - A biografia do homenageado faz parte integrante desta
Lei.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de maio de 2.013.

Carlos Fontes
-Vereador-

Líder do PSD

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
5
5
1
5
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 1

6
/0

5
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:4

7
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Carlos Fontes,

que dispõe sobre a homenagem de personalidades Barbarenses, visando
homenagear um dos profissionais da área do direito mais conhecidos do nosso
município, e pela sua historia de sempre estar ao lado dos menos favorecidos.

Pela grande relevância na homenagem deste honroso Cidadão

Barbarense, peço o apoio e a aprovação dos nobres edis na presente
propositura.

BIOGRAFIA

Jesus Arriel Cones

Brasileiro, casado, nascido em 23/07/1935 na cidade de

Piracicaba-SP. Mudou-se para Santa Bárbara d’Oeste em Outubro de 1974, e
residia até a data do seu falecimento, na Rua Osório Ganel, número 100 Bairro
Caiubí – Santa Bárbara d’Oeste – SP .

Através do DECRETO-LEGISLATIVO Nº 03/2012, de autoria
deste vereador, e aprovado por unanimidade por todos os vereadores, o Dr.
Jesus Cones recebeu a concessão de Título Honorífico de Cidadão
Barbarense.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

 Oficial de Farmácia
Licençiado pelo conselho regional de farmácia, são Paulo, no ano de 1959.

 Professor de Ciências Sociais
Graduado pela faculdade de filosofia, ciências e letras da cidade de

Ouro Fino – MG.

 Advogado
Formado em 1975, pela faculdade Karnig Basarian, na cidade de Itapitininga.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
5
5
1
5
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 1

6
/0

5
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:4

7
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

QUALIFICAÇÕES E ATIVIDADES PROFISSIONAIS

 Especialização em Direito Penal na faculdade de Pontificia Católica de
São Paulo – PUC.

 Especialização em Direito Penal na Universidade Metodista de
Piracicaba - UNIMEP.

 Criminalista, especialista do plenário do júri, tendo feito mais de 400
defesas em plenário em todo o estado.

PARTICIPAÇÕES SOCIAIS

 Vice-Presidente da Associação Comercial de Santa Bárbara D’Oeste.

 Vice-Presidente da Comissão para formação do Hospital para
recuperação de viciados em drogas, ano de 1975.

 Vice Candidato a Prefeito na chapa 1 do MDB (Movimento Democrático
Brasileiro)– Heli Jesus, ano de 1976.

 Presidente do Diretório do MDB (Movimento Democrático Brasileiro),
ano de 1978.

 Fundador do PTB (Partido Trabalhista Brasileiro) e Presidente durante
10 anos.

 Fundador do PDT (Partido Democrático Trabalhista).

 Fundador do PTN (Partido Trabalhista Nacional).

 Candidato a Prefeito pelo PTB (Partido Trabalhista Brasileiro).

 Candidato a Deputado Estadual pelo PTB  (Partido Trabalhista
Brasileiro).

 Candidato a Deputado Federal pelo PTB  (Partido Trabalhista
Brasileiro).

 Candidato suplente a Senador pelo PTN (Partido Trabalhista Nacional).

 Presidente dos Direitos Humanos  durante 10 anos na OAB-SP.

 Recebeu da Camara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a Medalha
Dona Margarida.

 Foi Advogado Criminalista e atuava em toda a região, sempre em busca
da verdade real e da justiça para os menos favorecidos.

Dr. Jesus Arriel Cones, faleceu 09 de maio de 2013, aos 77 anos de

idade, deixando muita saudade aos seus familiares e amigos.

CARLOS FONTES

Vereador

Líder do PSD